Triều đại Năm Sứ bộ Nội dung Ghi chú Tổng số sứ bộ
1. Gia Long 1804 - Chánh sứ: Lê Bá Phẩm - Phó sứ: Trần Minh Nghĩa Nguyễn Đăng Đệ Mang lễ vật di cống triều Thanh, thay cho đợt tuế cống năm 1803 và 1805 4
1809 - Chánh sứ: Nguyễn Hữu Thận - Phó sứ: Ngô Vị Lê Đắc Tàn Đi tuế cống theo lệ Sứ bộ Nguyễn Hữu Thận về nước năm Canh Ngọ (1810)
1813 - Chánh sứ: Nguyễn Du - Phó sứ: Trần Văn Đại. Nguyễn Văn Phong Đi tuế cống theo lệ
1817 - Chánh sứ: Hồ Công Thuận - Phó sứ: Nguyễn Huy Trinh Phan Huy Thực Đi tuế cống theo lệ
2. Minh Mạng 1825 Chánh sứ: Hoàng Văn Quyền - Phó sứ: Nguyễn Trọng Vũ Nguyễn Hữu Nhân Đi tuế cống theo lệ Sứ bộ này về nước năm Bính Tuất (1826) 4

1829 - Chánh sứ: Nguyễn Trọng Vũ - Phó sứ: Nguyễn Đình Tân. Đặng Văn Khải. Đi tuế cống theo lệ Sứ bộ này về nước năm Canh Dần (1830)
1833 - Chánh sứ: Trần Văn Trung - Phó sứ: Phan Thanh Giản Nguyễn Huy Chiêu Đi tuế cống theo lệ Sứ bộ này về nước năm Giáp Ngọ (1834)
1837 - Chánh sứ: Phạm Thế Trung - Phó sứ: Nguyễn Đức Hoat Nguyễn Văn Nhượng Đi tuế cống theo lệ
3. Thiệu Trị. 0
4. Tự Đức 1849 - Chánh sứ: Phan Tinh - Phó sứ: Mai Đức Thường Nguyễn Văn Siêu Đi tuế cống theo lệ 3
1853 Chánh sứ: Phan Huy Vịnh - Phó sứ: Vũ Văn Tuấn Phạm Chi Hương ⁽⁶⁾ Đi tuế cống theo lệ Sứ bộ này gặp phong trào Thái Bình Thiên Quốc ở Trung Quốc nên không thể về nước như dự kiến. Mãi năm 1855 (năm Ất Mão) mới về đến kinh đô Huế.
1857 Chánh sứ: Nhữ Bá Sĩ ⁽⁷⁾ Đi tuế cống theo lệ

(Theo Quốc sử quán triều Nguyễn (1968), *Bang giao*(trong *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Phủ Quốc vụ khanh đặc trách văn hoá Sài Gòn; Viện Nghiên cứu Hán Nôm và Học viện Viễn Đông Bác cổ Pháp (1993), *Di sản Hán Nôm Việt Nam thư mục đề yếu*, 3 tập, Nxb KHXH, Hà Nội; Quốc sử quán triều Nguyễn.

Đặt trong thế so sánh với giai đoạn trước (11 lần) để ta thấy hoạt động triều cống giai đoạn này không diễn ra liên tục, đều đặn như trước. Điều này do tác động của hoàn cảnh lịch sử lúc bấy giờ cả về phía Việt Nam lẫn Trung Quốc. Trong khi nhà Nguyễn phải lo chống lại cuộc xâm chiếm của Pháp từ tháng 9 năm 1858, kết thúc bằng Hòa ước năm Nhâm Tuất (1862) rồi lại đến việc Pháp chiếm 3 tỉnh Vĩnh Long, An Giang, Hà Tiên vào tháng 6/1867 mà không có chiến sự, nhà Nguyễn đã không còn rảnh tay lo việc giao thiệp với nhà Thanh; và nhà Thanh cũng không còn sức đâu để lo nhiều đến việc Nam triều.